
Deliberatīvās metodes
iedzīvotāju iesaistei —
kas tās ir?

 Seminārs “Pilsoņu asamblejas un deliberatīvie pasākumi: mūsdienīgas metodes iedzīvotāju iesaistē” 

Sintija Tarasova-Dubkeviča
sintija.tarasova@providus.lv

Domnīcas PROVIDUS pētniece



Kas ir
deliberatīvās

metodes?



Deliberatīvās metodes raksturojamas kā hibrīdformāts starp
konsultācijām un pētījumiem. Tās [metodes] iesaista 'vidējo
iedzīvotāju' organizētā procesā, lai uzzinātu, apspriestu un
izstrādātu kolektīvus risinājumus sarežģītām politikas
problēmām. Deliberatīvais process sniedz tā dalībniekiem
iespēju uzzināt vairāk par risināmo problēmu, apsvērt
iespējamos risinājumus un apspriest tos ar citiem
dalībniekiem pirms sava viedokļa izklāsta. 

Kas ir deliberatīvās metodes?

Avots: (1) https://www.natcen.ac.uk/our-expertise/methods-expertise/centre-for-deliberative-research/deliberative-methods/
(2) https://methods.sagepub.com/foundations/deliberative-methods

https://www.natcen.ac.uk/our-expertise/methods-expertise/centre-for-deliberative-research/deliberative-methods
https://methods.sagepub.com/foundations/deliberative-methods


Informētas iedzīvotāju rekomendācijas par rīcībpolitikas jautājumiem

Iedzīvotāju viedokļi par rīcībpolitikas jautājumiem;

Deliberatīvās aptaujas;

Pastāvīgi reprezentatīvie deliberatīvie pasākumi

OECD iedala reprezentatīvos deliberatīvos procesus četrās
kategorijās pēc mērķa, kas ar šiem procesiem sasniedzams:

(Iedzīvotāju asamblejas, iedzīvotāju žūrijas, konsensusa konference, plānošanas šūniņas);

(G1000 modelis, iedzīvotāju padomes, iedzīvotāju dialogs, WWViews);

(Deliberatīvās aptaujas);

(Austrumbeļģijas modelis, pilsētas observatorija).

Kas ir deliberatīvās metodes?

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (34. lpp)

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


PIEMĒRI
Kas ir deliberatīvās metodes?



Kas ir deliberatīvās
metodes?

Avots:  https://www.involve.org.uk/resources/methods/citizens-assembly

Iedzīvotāju asamblejas izmantotas,
lai risinātu institucionāla un
konstitucionāla līmeņa jautājumus
un izmaiņas. Tāpat šis modelis
izmantots sabiedrībā pretrunīgi
vērtētu, ieilgušu jautājumu
risināšanā, piemēram, Īrijas
gadījumā par viendzimuma
laulībām un aborta legalizēšanu.

Iedzīvotāju
asamblejas

https://www.involve.org.uk/resources/methods/citizens-assembly
https://www.involve.org.uk/resources/methods/citizens-assembly
https://www.involve.org.uk/resources/methods/citizens-assembly


Avots: https://www.connectedhealthcities.org/chc-hub/public-engagement/citizens-juries-chc/citizens-juries/

Kas ir deliberatīvās
metodes?

Metode, kas izmantojama
visdažādāko rīcībpolitikas jautājumu
risināšanai, taču visbiežāk
izmantota, risinot infrastruktūras,
veselības, pilsētplānošanas, vides un
publiskās pārvaldes jautājumus.
Iedzīvotāju žūriju modeļa sistēma ir
tāda pati kā iedzīvotāju asambleju
modelī, bet iedzīvotāju žūriju
modelis tiek īstenots kodolīgāk. 

Iedzīvotāju
žūrijas

https://www.connectedhealthcities.org/chc-hub/public-engagement/citizens-juries-chc/citizens-juries/


Avots: https://participedia.net/method/163

Kas ir deliberatīvās
metodes?

Metode, kas sniedz iedzīvotājiem
iespēju padziļināti pievērsties
konkrētiem rīcībpolitikas jautājumiem,
gūt tūlītēji ekspertu viedokli un atbalstu,
kā arī pašiem būt atbildīgiem par darba
kārtību un būtiskākajiem jautājumiem,
kas iekļaujami dienas kārtībā.
Konsensusa konferences pamatā ir trīs
kritēriji: ietekme, pārstāvniecība
(reprezentivitāte), deliberācija.
Metode galvnokārt tiek izmantota
Dānijā.

Konsensusa
konferences

https://participedia.net/method/163


Avots: https://participedia.net/method/160

Kas ir deliberatīvās
metodes?

Plānošanas šūnas ir
pārdomāta metode, kurā
nejauši atlasīti, dažādi
dalībnieki sadarbojas,
izstrādājot konkrētas
problēmas risinājumus, un
ziņo par iegūtajiem
ieteikumiem attiecīgajiem
lēmumu pieņēmējiem.

Plānošanas
šūniņas

https://participedia.net/method/160


Avots: https://participedia.net/case/485

Kas ir deliberatīvās
metodes?

G1000 deliberatīvais modelis piemērots
apjomīgu, stratēģisku nākotnes
jautājumu apspriešanai un lemšanai par
tiem. G1000 modelī tiek nejauši atlasīta
~1000 cilvēku liela iedzīvotājus
reprezentatīva grupa, kas tiekas
apspriedēs, informatīvajos semināros un
moderētās darba grupās. Paši dalībnieki
lemj par formātu, kā ietvaros tiek rastas
atbildes uz darba uzdevumu. Pasākuma
laikā dalībniekiem pieejamas ekspertu un
administrācijas darbinieku konsultācijas. 

G1000
rīcībpolitikas

plānošanas
modelis

https://participedia.net/case/485


Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (48.lpp)

Kas ir deliberatīvās
metodes?

Pilsoņu padome ir reprezentatīvs
apspriežu procesa modelis, kas
visbiežāk izmantots vietējā un
reģionālā līmenī (Austrijā), lai
risinātu plašu politikas jautājumu
loku, galvenokārt vides
problēmas/jautājumus. Modelis
izstrādāts, lai ātri un lēti risinātu
kopienas problēmas un stiprinātu
kopienas sociālo kapitālu.

Iedzīvotāju
padomes

https://participedia.net/case/485


Avots: https://participedia.net/case/485

Kas ir deliberatīvās
metodes?

Deliberatīvās aptaujas ir process,
kā mērķis ir noskaidrot iedzīvotāju
viedokļu izmaiņas par politikas
jautājumiem pirms un pēc tam,
kad dalībnieki piedalījušies
organizētās diskusijās un
apspriedēs par konkrētajiem
politikas jautājumiem. Iedzīvotāji
balsojuma veidā pauž savu
viedokli proces sākumā un beigās,
kas ļauj izvērtēt viedokļa maiņu
deliberatīvo procesa rezultātā. 

Deliberatīvās
aptaujas

https://participedia.net/case/485


Avots: https://oidp.net/en/practice.php?id=1237

Kas ir deliberatīvās
metodes?

Austrumbeļģijas modelis ir ilgtermiņa
iedzīvotāju iesaistes formāts, kas ilgst
vairāk nekā 21 mēnesi un kurā aktīvi
piedalās 24 cilvēku grupa. 18 mēnešu
garumā iedzīvotāju padomes modelī
dalībnieki strādā pie apsriežamā
satura iedzīvotāju paneļiem, kas
sākas pēc augstākminētā 18 mēnešu
perioda un kur 3 mēnešu l3
iedzīvotāju paneļos tiekas un spriež
25 līdz 50 cilvēki, lai sagatavotu
rekomendācijas vietējai pārvaldei. 

Austrumbeļģijas
deliberatīvais

modelis

https://oidp.net/en/practice.php?id=1237


Kāds ir labs
deliberatīvais

process?



Kāds ir labs deliberatīvais process?   1/2
Tas:

Avots: (1) Smith, C., & Rowe, G. (2016). Deliberative Processes in Practice. In Dodds, S., & Ankeny, R. A. (Eds.). Big Picture Bioethics:
Developing Democratic Policy in Contested Domains. Pages 59-70. Springer.S2e8PgX5gP4BT1w/edit (page 4)

ir
representatīvs
un iekļaujošs

ir godīgs pret
dalībniekiem

nodrošina
informāciju

jēgpilnai dalībai

ir caurskatāms
un atbildīgi

rīkots

ļauj mācīties
no procesa

ir neatkarīgi
rīkots un veicina
objektīvu mērķu

sasniegšanu

ir efektīvi
(finansiāli un

organizatoriski)
rīkots

https://osf.io/z2kuq/download
https://osf.io/z2kuq/download


Kāds ir labs deliberatīvais process?   2/2
Representatīvs un iekļaujošs — ikvienai ietekmētajai pusei ir iespēja kļūt par dalībniekiem.
Berjeras dalībai nepastāv.

Godīgs apspriežu process — visiem dalībniekiem ir iespēja izteikties un process veicina
savstarpējo sadarbību un saprašanos. 

Pieeja resursiem — pietiekami resursi, tostarp informācija un zināšanas ir nodrošināti dalībnieku
efektīvai līdzdalībai.

Caurskatāmība un atbildība — dalībniekiem pieejama skaidri saprotama informācija par
pasākuma mērķiem un noteikumiem, kā arī iespējām ietekmēt lēmumu pieņemšanu. 

Mācīšanās — dalībnieki, speciālisti, lēmumu pieņēmēji un institūcijas var mācīties no procesa.

Neatkarība — process tiek pārraudzīts un moderēts objektīvi, godīgi, bez slēpta nodoma.

Efektivitāte — process tiek rīkots finansiāli atbildīgi un pasākuma aktivitātes notiek kā plānotas.

Avots: (1) Smith, C., & Rowe, G. (2016). Deliberative Processes in Practice. In Dodds, S., & Ankeny, R. A. (Eds.). Big Picture Bioethics:
Developing Democratic Policy in Contested Domains. Pages 59-70. Springer.S2e8PgX5gP4BT1w/edit (page 4)

https://osf.io/z2kuq/download
https://osf.io/z2kuq/download


Kas veicina
nepieciešamību

pēc deliberatīvājām
metodēm?



Kas veicina nepieciešamību pēc deliberatīvajām
metodēm? Pirmkārt, ekonomikas faktori. 

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (20.lpp)

Ekonomiskā nevienlīdzība, globalizācija, stagnējošas algas pret
pieaugošām ikdienas izmaksām, parādsaistības (un to
akumulēšanās), kā arī nedrošība par nākotni tādu potenciālo
apstākļu kā, piemēram, recesijas un automatizācijas dēļ - visu šo
apstākļu ietekme uz sabiedrību rada jautājumu par to, vai un kā
esošās pārvaldes formas ir efektīvas, risinot esošās problēmas. 

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Kas veicina nepieciešamību pēc deliberatīvajām
metodēm? Otrkārt, politiski faktori. 

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (21. -23. lpp)

Zema uzticība pārvaldei, demokrātiskajām institūcijām un valsts
līderiem, kā arī to spējai risināt sabiedrībai aktuālās problēmas, ir
zema. Tāpat vairumā valstu, tostarp attīstītākajās valstīs,
iedzīvotāji norāda, ka viņu intereses un vajadzības netiek ņemtas
vērā. Kā arī starptautiskā līmenī novērojama pilsoniskās telpas
sašaurināšanās - ierobežojumi iedzīvotāju un nevaldības
organizāciju aktivitātēm, pulcēšanās un runas brīvībai.

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Kas veicina nepieciešamību pēc deliberatīvajām
metodēm? Treškārt, kultūras faktori. 

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (21. lpp)

Vērtību/identitātes krīze globalizācijas un migrācijas procesu
ietekmes dēļ, kas, pakārtoti, mēdz radīt indivīdiem un
sabiedrībai kopumā nedrošības sajūtu, kā arī vērtību atšķirības
starp divām grupām: (1) augsti izglītotiem, turīgiem, migrāciju
atbalstošiem globālistiem un (2) mazāk izglītotiem, sliktāk
atalgotiem pret-migrāciju noskaņotiem indivīdiem.

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Kas veicina nepieciešamību pēc deliberatīvajām
metodēm? Ceturtkārt, tehnoloģiju faktori. 

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (21. lpp)

Digitālā transformācija un sociālo mediju pieaugošā
loma sabiedrībā ir veicinājusi sabiedrības polarizāciju
un pastiprinājuši tribālismu.

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Kas veicina nepieciešamību pēc deliberatīvajām
metodēm? Piektkārt, vides faktori. 

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (24. lpp)

Antropocēna periodā (periods, kurā šobrīd atrodamies) cilvēku
darbībām ir tieša ietekme uz pārmaiņām dabā. Ņemot vērā šo
cēlonību un straujo atmosfēras temperatūras pieaugumu (bet ne
tikai), ir būtiski mainīt un uzlabot to, kā tiek plānoti politikas procesi. 

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Kāpēc
nepieciešami
deliberatīvie

procesi?



Tie palīdz veidot labāku rīcībpolitiku, jo publisko apspriežu
rezultātā tiek gūts argumentēts un padziļināts iedzīvotāju
vērtējums un rekomendācijas rīcībpolitikas veidotājiem (par
konkrēto apspriedes tēmu/-ām). Publisko apspriežu
process sniedz iespēju diskutēt, debatēt, sadarboties
iedzīvotājiem savā starpā un arī ar pārvaldes speciālistiem,
attīstot idejas un priekšlikumus. 

Kāpēc nepieciešami deliberatīvie procesi?
Pirmkārt, tie veido labāku rīcībpolitiku.

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (26. lpp)

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Kāpēc nepieciešami deliberatīvie procesi?
Otrkārt, tie sniedz politikas veidotājiem lielāku
leģitimitāti, pieņemot grūtus un pretrunīgus lēmumus. 

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (26. lpp)

Moderētu publisko apspriežu rezultātā, kur tiekas
reprezentatīva sabiedrības daļa un kur klātesošajiem tiek
sniegta iespēja apspriesties un kolektīvi rast risinājumus
dažādām problēmām, politikas veidotāji var gūt izvērstu
iedzīvotāju viedokli un saprast, par kādiem jautājumiem
konkrētajā sabiedrībā ir atrodami kompromisi, bet kādos - nav. 

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Kāpēc nepieciešami deliberatīvie procesi?
Treškārt, tie veicina uzticību. 

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (26. - 27.lpp)

Sniedzot iedzīvotājiem aktīvu lomu publisko lēmumu apspriešanā
un pieņemšanā, tiek veicināta iedzīvotāju uzticība pārvaldei un
demokrātijas procesiem/institūcijām. Ir lielāka iespēja, ka
iedzīvotāji uzticēsies lēmumiem, kurus ietekmējuši līdzcilvēki,
nevis tikai politiskās elites pārstāvji aiz slēgtām durvīm. Tāpat
uzticību veicina pats process, kur politiskās elites uztic
iedzīvotājiem spriešanu un lemšanu par dažādiem jautājumiem. 

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Kāpēc nepieciešami deliberatīvie procesi?
Ceturtkārt, tie veicina cieņu. 

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (27. lpp)

Iedzīvotāju iesaiste ar līdzdalības procesiem demonstrē,
kā arī veicina savstarpējo iedzīvotāju un pārvaldes uzticību
un cieņu. Jēgpilna iedzīvotāju iesaiste caur iekļaujošiem un
atvērtiem līdzdalības procesiem demonstrē, ka lēmumu
pieņēmēji novērtē un ciena iedzīvotājus, nevis uztver tos
kā daļu pārvaldāmo/administrējamo.

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Kāpēc nepieciešami deliberatīvie procesi?
Piektkārt, tie veido reprezentatīvāku politiku. 

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (27. lpp)

Vairums lēmumu pieņemšanas procesu nav sabiedrību
reprezentējoši, t.i., lēmumu pieņēmēji nelīdzinās vidējam
vēlētajam (un vairums nemaz nav radīti, lai tie būtu
reprezentatīvi). Savukārt sabiedrības līdzdalības procesi ar
stratificēto dalībnieku atlasi, (kas ir reprezentatīvākais veids,
atlasot dalībniekus), iekļauj parasti apzināti/neapzināti
atstumtās un/vai neiekļautās grupas, tostarp, jauniešus,
vientuļos vecākus, nepilsoņus u.c.

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Kāpēc nepieciešami deliberatīvie procesi?
Sestkārt, tie mazina korupcijas riskus.

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (27. lpp)

Labas pārvaldības pamatā ir procesu un lēmumu
caurskatāmība, atklātība, kas ir vienlīdz pieejama ikvienai
iesaistītajai pusei un interesentam. Reprezentatīvas
sabiedrības grupas līdzdarbošanās procesos mazina
vienas interešu grupas ietekmi, lemjot par jautājumiem,
kas skar visu vai plašu sabiedrības daļu. 

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Sabiedrības līdzdalības procesi palīdz mazināt sabiedrības
polarizāciju un dezinformāciju. Publisko apspriežu procesi
var būt efektīvs rīks, lai mazinātu vai risinātu entisku,
reliģisku vai ideoloģisku spriedzi starp grupām, kas
vēsturiski atradušās vai identificējušās kā pretnostatītas.

Kāpēc nepieciešami deliberatīvie procesi?
Septītkārt, tie mazina sabiedrības polarizāciju.

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (27. lpp)

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Kādiem gadījumiem
nav piemēroti
deliberatīvie

procesi?



Kas risināmi steidzami jautājumi un/vai problēmas;

Kad nepieciešama atbilde jautājumiem, kas atrodas pēdējās stadijās un
kur, izrietoši, dalībnieku iesaistes loma ir maza vai teorētiska;

Lemjot par nacionālas drošības jautājumiem;

Lemjot par bināriem jautājumiem (iespējamas tikai divas pretējas atbildes);

Domājot par iekļaujošu valsti un kolektīvu lēmumu pieņemšanu. Šī tēma
risināma plašāk, tostarp, paplašinot vēlēšanu tiesības sabiedrībā. 

\

Kādiem gadījumiem nav piemēroti deliberatīvie procesi?

Avots: https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm (28. lpp)

https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm
https://www.oecd.org/gov/innovative-citizen-participation-and-new-democratic-institutions-339306da-en.htm


Lai labāk
izprastu
deliberatīvās
metodes un
procesos,
rekomendēju:



Deliberatīvās metodes
iedzīvotāju iesaistei —
kas tās ir?

 Seminārs “Pilsoņu asamblejas un deliberatīvie pasākumi: mūsdienīgas metodes iedzīvotāju iesaistē” 

Sintija Tarasova-Dubkeviča
sintija.tarasova@providus.lv

Domnīcas PROVIDUS pētniece


